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KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Chương trình phát triển đô thị đồng bộ, hiện đại, 

thông minh gắn với đô thị di sản

Thực hiện Chương trình số 06-CTr/TU ngày 16/11/2025 của Thành ủy (khóa 
XVII) thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVII và Nghị 
quyết Đại hội Đảng bộ UBND thành phố lần thứ I; Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 
05/12/2025 của Thành uỷ Huế về phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 và Nghị 
quyết số 113/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của HĐND thành phố về Kế hoạch phát 
triển kinh tế - xã hội năm 2026; UBND thành phố Huế ban hành Kế hoạch triển 
khai thực hiện Chương trình phát triển đô thị đồng bộ, hiện đại, thông minh gắn với 
đô thị di sản trên địa bàn thành phố Huế với những nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU
1. Mục tiêu
a) Xây dựng thành phố Huế trở thành đô thị di sản – văn hoá – sinh thái, 

đồng bộ về hạ tầng, ứng dụng mạnh mẽ chuyển đổi số và phát triển đô thị thông 
minh, giữ vững bản sắc, phát triển bền vững, tăng khả năng thích ứng, biến đổi 
khí hậu.

b) Tập trung huy động các nguồn lực để đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các 
dự án hạ tầng trọng điểm, đặc biệt là các dự án hạ tầng giao thông có tính chất 
kết nối, lan tỏa; các dự án hạ tầng kỹ thuật để phát triển quỹ đất; các dự án đầu 
tư phát triển hạ tầng khu kinh tế, khu công nghiệp nhằm kêu gọi, thu hút đầu tư 
phát triển công nghiệp theo hướng phù hợp với tiềm năng, lợi thế của từng địa 
bàn gắn với bảo vệ môi trường, góp phần xây dựng thành phố Huế xứng tầm 
đô thị trực thuộc Trung ương. 

c) Hoàn thành dứt điểm công tác di dời dân cư, giải phóng mặt bằng của đề 
án di dời dân cư, giải phóng mặt bằng khu vực I hệ thống di tích Kinh thành Huế 
thuộc quần thể di tích Cố đô Huế.

d) Tăng cường, đẩy mạnh công tác bảo tồn, phát huy giá trị di tích Cố đô 
Huế, bảo tồn tài nguyên văn hoá vật thể đặc sắc tiêu biểu của văn hoá dân tộc 
Việt Nam, góp phần tạo ra các sản phẩm du lịch mới lạ, hấp dẫn phục vụ du 
khách thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

đ) Làm cơ sở để các Sở, ban, ngành, địa phương và các đơn vị liên quan 
phối hợp triển khai thực hiện Chương trình phát triển đô thị theo đúng nhiệm 
vụ được giao.



2

2. Yêu cầu
Các Sở, ban, ngành, địa phương và các đơn vị liên quan được giao nhiệm 

vụ chịu trách nhiệm triển khai thực hiện theo đúng tiến độ yêu cầu.
II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP
1. Về quy hoạch và phát triển đô thị
- Khẩn trương rà soát, điều chỉnh Quy hoạch thành phố Huế thời kỳ 2021 - 

2030, tầm nhìn đến năm 2050; Quy hoạch chung đô thị thành phố đến năm 
2045, tầm nhìn đến năm 2065 và các quy hoạch có liên quan. Nâng cao tỷ lệ phủ 
kín quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết. Tổ chức triển khai, hoàn thiện công 
tác lập quy hoạch theo Kế hoạch số 374/KH-UBND ngày 05/9/2025 của UBND 
thành phố Huế về việc tổ chức lập quy hoạch đô thị và nông thôn trên địa bàn 
thành phố Huế giai đoạn 2025-2030; trong đó, tổ chức lập mới quy hoạch chung 
của 18/19 xã mới thành lập.

- Tập trung đầu tư hạ tầng thành phố Huế đạt chuẩn đô thị loại I; triển khai 
dự án Chương trình phát triển các đô thị loại II. Đầu tư, nâng cấp hạ tầng, chất 
luợng đô thị các phường, xã đạt chuẩn. Xây dựng và phát triển các khu đô thị 
kiểu mẫu, nhà ở xã hội hiện đại, thông minh. 

- Lập Chương trình phát triển đô thị thành phố Huế đến năm 2045 sau khi 
Quy hoạch chung thành phố Huế được phê duyệt điều chỉnh.

2. Phát triển, hoàn thiện kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại, thông minh
- Tập trung ưu tiên nguồn lực để đẩy nhanh tiến độ các dự án trọng điểm, 

phấn đấu hoàn thành và đưa vào sử dụng các dự án tạo không gian phát triển 
mới và động lực tăng trưởng, nhất là các dự án thuộc danh mục dự án triển 
khai Chương trình hành động của Thành ủy (khóa XVII) thực hiện Nghị quyết 
Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVII như: Đường sắt tốc độ cao trên trục 
Bắc - Nam đoạn qua thành phố Huế; Nâng cấp mở rộng cao tốc La Sơn - Hòa 
Liên, Cam Lộ - La Sơn lên 4 làn xe; Hệ thống đường bộ ven biển đoạn qua 
thành phố Huế; Đường 71 từ cảng Phong Điền đến Cửa khẩu Hồng Vân thông 
qua Quốc lộ 49F; Cầu vượt sông Hương theo quy hoạch; Đê chắn sóng cảng 
Chân Mây - giai đoạn 3; Đường Tố Hữu nối dài đi sân bay Phú Bài, đường 
Nguyễn Hoàng, đường Tây phá Tam Giang - Cầu Hai; Dự án các tuyến đường 
vành đai theo quy hoạch (Đường Nguyễn Văn Linh nối dài, Đường Vành đai 2 
nối dài, Đường Vành đai 3); cầu qua phá Tam Giang, cầu Vĩnh Tu, cầu Hà 
Trung, cầu qua Cồn Hến, cầu Hóa Châu;… dự án phát triển cảng biển loại I 
gồm: Khu bến Chân Mây, Khu bến Thuận An, Khu bến Phong Điền; trong đó, 
chú trọng đầu tư xây dựng bến số 7, 8 và các bến phía Tây tại Khu bến Chân 
Mây. Nâng cấp, mở rộng Cảng hàng không quốc tế Phú Bài.

- Tiếp tục đầu tư hoàn thiện hạ tầng giao thông nội thị: Hoàn thành các dự 
án Chương trình phát triển các đô thị loại II (các đô thị xanh); dự án Cải thiện 
môi trường nước thành phố Huế. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án: nâng 
cấp, mở rộng đường Nguyễn Gia Thiều, đường Bà Triệu, đường Dương Văn An 
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nối dài đến khu đô thị An Vân Dương; chỉnh trang, mở rộng nút giao Trần Phú - 
Đặng Huy Trứ - Đoàn Hữu Trưng; Đường Lâm Hoằng nối dài ; Nâng cấp mở 
rộng đường ven sông Bồ đoạn Tứ Hạ - Hương Văn - Hương Xuân - Hương 
Toàn thuộc phường Hương Trà, phường Kim Trà và đoạn đường tỉnh 8A nối với 
Quốc lộ 1A; nâng cấp, mở rộng đường tỉnh 15 (đoạn từ đường tránh Huế đến 
ranh giới khu công nghiệp Phú Bài giai đoạn IV). Nâng cấp, cải tạo tuyến đường 
Sịa - Mai Dương, xã Quảng Điền; Chỉnh trang QLIA đoạn qua trung tâm các 
phường Hương Trà, Kim Trà, Hương Thuỷ, Thanh Thủy.

- Đầu tư hoàn thiện hệ thống kết cấu hạ tầng kỹ thuật - xã hội các khu kinh 
tế, khu công nghiệp, cụm công nghiệp: Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh kết 
cấu hạ tầng KCN Gilimex; KCN Phú Bài giai đoạn IV, đợt 1; Đầu tư xây dựng 
kết cấu hạ tầng KCN Phong Điền - Viglacera; KCN và khu phi thuế quan Sài 
Gòn - Chân Mây...; Dự án đầu tư cầu cảng, bến cảng tại Khu kinh tế Chân Mây - 
Lăng Cô; xây dựng các trung tâm logistics và cảng cạn tại khu vực Chân Mây, 
các tuyến giao thông kết nối. Triển khai đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật các 
cụm công nghiệp theo Phương án phát triển cụm công nghiệp thành phố giai 
đoạn 2021-2030.

- Đầu tư hoàn thiện các công trình thủy lợi, đê điều; sửa chữa, nâng cấp các 
đập, hồ chứa thủy lợi nhằm đảm bảo an toàn công trình và vùng hạ du đập như: 
Dự án hồ chứa nước Thủy Cam, Ô Lâu Thượng, hồ Tả Trạch; dự án xây dựng, 
nâng cấp đập ngăn mặn Cửa Lác, kết hợp giao thông đường bộ (nối quốc lộ 49B 
- đường Tây phá); dự án Hệ thống cấp nước qua phá, khu vực xã Phú Vinh; dự 
án đầu tư hoàn thiện các khu xử lý chất thải rắn tại các khu xử lý phía Bắc, khu 
xử lý Lộc Thủy;…

- Đầu tư hoàn thiện hạ tầng phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo 
và chuyển đổi số. Xây dựng Trung tâm công nghệ sinh học cấp quốc gia miền 
Trung; triển khai hiệu quả Đề án thành lập khu công nghệ cao, Đề án phát triển đô 
thị thông minh, Đề án Khu công nghệ thông tin tập trung (Khu công nghệ số);… 
Đầu tư hạ tầng số đảm bảo triển khai hiệu quả các nền tảng số quốc gia, nền tảng số 
dùng chung đảm bảo hoạt động thống nhất, liên thông trên môi trường số; nâng 
cấp, hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin để hoàn thành kết nối giữa Hệ thống 
thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân 
cư, cổng Dịch vụ công quốc gia. Nâng cấp ứng dụng Hue-S và xây dựng các ứng 
dụng trên nền tảng số và cơ sở dữ liệu.

- Hoàn chỉnh, đồng bộ và hiện đại hạ tầng cấp điện, nước, chiếu sáng, viễn 
thông, chuyển đổi số, thoát nước, xử lý nước thải... phục vụ tốt dân sinh và chức 
năng đô thị di sản, hiện đại, thông minh. Thực hiện di dời mồ mả ra khỏi nội đô và 
các khu dân cư, khu cảnh quan; khuyến khích hỏa táng; đầu tư xây dựng nhà tang lễ. 

3. Bảo tồn và phát huy giá trị đô thị di sản
a) Thực hiện Đề án di dời dân cư, giải phóng mặt bằng khu vực 1 Kinh 

Thành Huế:
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- Dự án bảo tồn, tu bổ và tôn tạo hệ thống Kinh thành Huế (giai đoạn 1): 
Thực hiện hoàn thành hợp phần bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án Bảo tồn, 
tu bổ và tôn tạo hệ thống Kinh thành Huế; tiếp tục thực hiện hợp phần tu bổ di 
tích hệ thống Kinh thành Huế.

- Tiếp tục thực hiện dự án Bảo tồn, tu bổ và tôn tạo hệ thống Kinh thành 
Huế (giai đoạn 2) tại 16 khu vực gồm: Hổ Quyền, Voi Ré, Chùa Thiên Mụ, Văn 
Miếu - Võ Miếu, lăng Minh Mạng, lăng Thiệu Trị, lăng Dục Đức, lăng Đồng 
Khánh, lăng Khải Định, lăng Gia Long, lăng Trường Cơ, lăng Cơ Thánh, Trấn 
Hải Thành, lăng Vạn Vạn, Đàn Âm Hồn, Quốc Tử Giám cho khoảng 744 hộ dân 
(264 hộ chính, 480 hộ phụ) với phạm vi khoảng 44,4ha.

- Sau khi hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng, thực hiện rà phá bom 
mìn và dọn dẹp mặt bằng, trả lại đất sạch theo cao độ phù hợp.

- Thực hiện di dời và xây dựng lại 31 công trình chiến đấu, trong đó: 26 lô 
cốt, 02 hầm ẩn nấp, 02 vọng gác, 01 trận địa phòng không trong khu vực Kinh 
thành Huế  và 09 công trình chiến đấu thuộc các khu vực còn lại theo phương án 
của Bộ Chỉ huy quân sự thành phố.

- Thực hiện đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu dân cư phục vụ giải 
phóng mặt bằng có diện tích khoảng 7,82 ha, trong đó: Xây dựng hạ tầng kỹ 
thuật khu dân cư phía Bắc Hương Sơ (KV11) diện tích 4,22ha; các khu dân cư 
khác với diện tích khoảng 3,6ha.

- Tập trung đẩy nhanh việc xây dựng hạ tầng kỹ thuật, xã hội, thiết chế văn 
hóa xã hội và các công trình phụ trợ để ổn định cuộc sống cho các hộ bị giải tỏa.

- Tiếp tục hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng đối với các hộ còn lại 
song song với việc tiến hành hoàn trả mặt bằng khu vực Thượng Thành, Eo Bầu, 
hộ Thành Hào, tuyến Phòng Lộ, Hồ Tịnh Tâm, Trấn Bình Đài,... sau khi giải tỏa 
nhằm đảm bảo cảnh quan, tôn tạo và phát huy giá trị di tích.

b) Tập trung hoàn thiện hồ sơ đảm bảo việc sớm phê duyệt Quy hoạch bảo 
quản, tu bổ, phục hồi Quần thể Di tích Cố đô Huế đến năm 2030, tầm nhìn 2050.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Trên cơ sở những nhiệm vụ chủ yếu trong Kế hoạch này, Giám đốc các 

Sở; Chủ tịch UBND các xã, phường; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực tiếp 
chỉ đạo xây dựng, thực hiện kế hoạch có liên quan đến Sở, ngành, địa phương 
mình quản lý. Đồng, thời xây dựng nhiệm vụ cụ thể để triển khai thực hiện đảm 
bảo tiến độ và hiệu quả đã đề ra.

2. Các Sở, ngành, đơn vị và địa phương có trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ 
và danh mục các công trình, dự án trọng điểm của Kế hoạch, cụ thể như sau:

a) Sở Xây dựng:
- Chủ trì, tổng hợp, báo cáo tình hình triển khai thực hiện cho Ủy ban nhân 

https://laodong.vn/van-hoa-giai-tri/mua-lu-lam-hu-hai-nhieu-di-tich-hue-can-danh-gia-tong-the-de-khac-phuc-1620129.ldo
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dân thành phố theo định kỳ 06 tháng và cuối năm hoặc đột xuất khi có yêu cầu. 
- Hướng dẫn, đôn đốc việc tổ chức thực hiện ở các cơ quan, đơn vị, định kỳ 

hàng năm báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.
b) Sở Nông nghiệp và Môi trường:
Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị, địa phương tham mưu Ủy ban 

nhân dân thành phố về lĩnh vực liên quan đến giải phóng mặt bằng, thu hồi đất 
để thực hiện các công trình, dự án trọng điểm theo Kế hoạch này.

c) Sở Tài chính:
- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị, địa phương ưu tiên, bảo đảm 

nguồn vốn chi đầu tư phát triển, vốn đầu tư công để thực hiện các nhiệm vụ, 
danh mục các công trình, dự án trọng điểm thuộc kế hoạch này.

- Chủ trì và phối hợp các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch kêu gọi, 
thu hút đầu tư cho các công trình, dự án trọng điểm.

- Trên cơ sở nhu cầu và khả năng cân đối ngân sách, chủ trì và phối hợp với 
các địa phương và các đơn vị có liên quan cân đối và trình cấp thẩm quyền bố trí 
kinh phí từ nguồn vốn thuộc lĩnh vực do Sở quản lý để thực hiện các nhiệm vụ 
liên quan thuộc Kế hoạch này.

d) Các Sở, ban, ngành, đơn vị:
Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được phân công chịu trách nhiệm chủ trì 

hoặc phối hợp với các Sở, ngành, địa phương để thực hiện các dự án, công trình 
trọng điểm của Kế hoạch này theo phân công.

đ) Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng khu vực 1; UBND phường Phú Xuân 
và phường Thuận Hoá:

- Tổ chức thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và xây dựng 
hạ tầng kỹ thuật khu dân cư đảm bảo chất lượng, đồng bộ và tiến độ theo kế 
hoạch đề ra.

- Thường xuyên theo dõi tiến độ giải phóng mặt bằng để chỉ đạo thực hiện 
nhiệm vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng và đầu tư hạ tầng khu dân cư theo Kế 
hoạch; kịp thời nắm bắt những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện 
công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư để chỉ đạo kịp thời.

- Căn cứ Kế hoạch này để chỉ đạo, tổ chức thực thực hiện các công đoạn 
giải phóng mặt bằng, đảm bảo trình tự, thủ tục theo quy định. Có kế hoạch, giải 
pháp tuyên truyền, vận động nhân dân về chủ trương, chính sách di dời dân cư.

- Thực hiện hoàn thành thủ tục về đầu tư, xây dựng và đất đai đối với các 
dự án đầu tư hạ tầng kỹ thuật khu dân cư phía Bắc Hương Sơ để triển khai thi 
công nhằm chuẩn bị quỹ đất tái định cư phục vụ di dời dân cư khu vực di tích 
Kinh thành Huế.
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- Tổ chức bàn giao mặt bằng sau khi di dời dân cư cho Trung tâm Bảo tồn 
di tích Cố đô Huế quản lý, chỉnh trang di tích.

e) Ủy ban nhân dân các xã, phường:
 Chủ trì hoặc phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị, địa phương để thực hiện 

các dự án, công trình trọng điểm của Kế hoạch này theo phân công.
3. Giám đốc các Sở, ban, ngành và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, 

phường thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này; báo 
cáo định kỳ hàng quý (trước ngày 15), hàng năm (trước 15/12) hoặc đột xuất khi 
có yêu cầu về Sở Xây dựng để tổng hợp, báo cáo Ủy ban Nhân dân thành phố.

Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch này, nếu có nội dung cần điều 
chỉnh, bổ sung, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo UBND thành phố (qua Sở 
Xây dựng tổng hợp) và xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Ban thường vụ Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- CT và các PCT UBND thành phố;
- Các Sở, ban, ngành;
- UBND các phường, xã;
- Trung tâm BTDT Cố đô Huế;
- VP: LĐ và các CV: NĐ, XDCB;
- Lưu: VT, QHXT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Khắc Toàn
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